Luc. 1.

Su. t. 2. in 3. p.

lib. de S. Virginit. cap. 36.

Nam S. Augustinus idem testatur est: *Respice, inquit, agmina Virginum, puerorum, puellarumque sanctarum: in Ecclesia tua eruditum est hoc genus: illic tibi à maternis vberibus pullulauit: nomen tuum ad loquendum linguam soluit, nomen tuum velut lac infantia sua suxit insusum. Non potest quisquam ex hoc numero dicere (vti possunt in maturâ ætate religionem ingressi) qui prius blasphemus fuit & persecutor: immò etiam quod non iussisti, sed tantum uolentibus arripendum proposuisti, dicens, qui potest capere capiat, arripuerunt, uouerunt, & propter regnum celorum se ipsos, non quia minatus es, sed quia hortatus es, castrauerunt.* S. Hieronymus quoque scribit, in cœnobiiis suo tempore fuisse, omnis ætatis, pueros, viros, senes.

ep. ad Eustoch. de custod. virginit. l. 1. Reg. ep. 48. lib. 2. dial. cap. 3.

S. Gregorius refert suo tempore innumeros fuisse pueros in monasteriis. Et alio in loco, de SS. Placido & Alauo, à pueritia in monasterium S. Benedicti ingressos scribit.

Hoc ipsum constat ex regula S. Benedicti Patriarchæ omnium in Occidente Religiosorum, Reg. 30. & 59.

Corrigant ergo iudicia sua ij Catholici, qui zelo non secundum scientiam moti impediunt, ne adolescentuli fiant religiosi. Contrarium enim iudicat Deus & sancti eius, & Concilia S. Ecclesiæ, quam qui non audit, iubetur à Christo haberi sicut Ethnicus & publicanus. Math. 18. 17.

Dices statum religiosum esse valdè arduum, teneræ ætati valde incommodum, vnde fit, vt multi eum amplexi in immaturâ ætate, postea maturato iudicio ad seculum redeant, cum magna ignominia suarum familiarum & mærore parentum & amicorum: satius ergo esse, expectare annos ætatis maturos, & tunc primùm (si Deus uocauerit) statum religiosum amplecti, in quo tunc sperare possunt perseverantiam, non antea.

*Respondeo, si hæc ratio haberet aliquid momenti, suaderet, nec homines in maturâ ætate debere ingredi religionem: quia experientia quotidiana, præsertim in nostra Societate (contra quam id potissimè obijciunt) ostendit, plures in ea non perseverare, ingressos in ætate matura, quàm eos qui circa 16. annum ætatis ingrediuntur. Qui enim in valdè maturâ ætate (hoc est 20. annos excedente) fiunt religiosi, in hac naturæ humana fragilitate & malitiâ, ingrediuntur commisis multis sceleribus, præsertim castitati contrariis, diuturnâ consuetudine corroboratis, à quibus in religione difficilius abstinere possunt, quàm adolescentuli, qui nondum se tot criminibus contaminarunt. Consuetudo enim vetustate firmata, vt ait S. Basilus, & docet experientia, natura vim solet nascisci: estque eius aded magna tyrannus, inquit S. Chrysostomus, vt perinde cogat ac natura. Proinde procliuiores sunt ad non perseverandum tales, quàm qui in tenella ætate fiunt Religiosi. Idem merito Spiritus S. hoc docuit: *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senserit, non recedet ab ea.* In tenera ergo adolescentia statum religiosum amplecti debent, quia facilius ad omnem probitatem formabuntur quàm maturiores. Est namque ætas tenella, vt ait S. Gregorius Papa, boni actibus apta & idonea: quia adolescentes, vt scribit S. Hieronymus, habent in se lentum quoddam & molle, quod faciliè formari queat, atque ad arbitrii volumatù trahi: & in cunctis ferè rebus, citius assuescitur omne quod tenerum est. Nouellas adhuc & vix firma radice arbutulas, dum ad omnem ductum sequaces sunt, in quamlibet partem flecti faciliè est, quo natura plerumque curuata, citè ad arbitrium colentis corriguntur. Et quia isti Politici facilius credent Senecæ quàm Sanctis, etiam à Seneca ætas tenera, appellatur optima, quia in ea possumus discere, possumus facilem animum, & adhuc tractabilem ad meliora conuertere: quia hoc tempus idoneum est per studium agendum ingenij. Ex altera parte, quia illa ætas est maximè procliuis ad vitia, subducenda est à seculo & ad religiosum statum traducenda antequam se se vitis immergat. Est enim*

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

Math. 18. 17.

adolescētia, vt scribit S. Basilius, & quotidiana demonstrant exempla, perquam leuis & ad flagitia quaque apprime mobilis. Quod si eripatur a saeculi occasionibus ad scelera ducentibus, & in tuto portu religionis colloctur adolescēcatulus, & vtraique S. Ambrosius, si teneriora colla volens subdiderit habens maturi moderamina, (scilicet Superiorum suorum) sedebit singulariter reuocatus à strepitu interpellantium passionum & quietus silebit: cui necesse est iam non iurgari cum corpore, deceptare cum variis cupiditatibus, quia tulit iugum verbi (Diuini) anima qua quarit Deum, quia captiuus sibi fecit omnes delicias inuentus: nimirum se subtrahendo ab illis, in quas incidisset, si ad aetatem iuuentutis, adolescētia feniorem, distulisset ingressum in religionem.

Sed praestat de hac re piè & pulchrè differentem audire S. Thomam in quodam Opusculo: Hic, inquit, qui iugum Domini ab adolescētia tollunt, multa bona proueniunt, de quibus sex ponere sufficit. Primum est, quod bonitas profundius insigitur, cum inueniat subiectum magis tenerum. Philosophus: Sapientia vasa quidquid primum acceperint. Quo semel est imbuta recens seruabit odorem testae diu.

Secundum est, quod seruitiū Deo in adolescētia exhibitum gratius est illi. Vnde Ioannem Euangelistam specialiter dilexit, quia ad eius seruitiū adolescens uenit. Nec mirum, si amplius diligit illum qui ad eius seruitiū adolescens uenit, quam illum qui in senectute hoc facit. Adolescens enim offert Deo de meliori uita sua, de flore, de rigore suo, senex uero de face. Adolescens offert ei similitam mundissimam, senex uero offert ei sursum. Ipsi senes offerunt ei spicas corrossas cum Cam, uenientes ad Dei seruitiū in senectute, Diabolo & mundo, tanquam Dominis, quod pulcherrimum est, & melius de uita sua primo offerunt: reliquias uero, & id de quo mundus non curat, Deo dare uolunt, cum tamen electa uelit Deus sibi offerri, Num. 18. Omnia qua offeris ex decimis, & in donaria Domini separabis, optima & electa cuncta erunt. Eccli. 14. 11. Dignas Deo offer oblationes. Offerenti quod deterius est, dicitur Malach. 1. 8. Si offeratis eacum ad immolandum, nonne malum est? Et, si offeratis claudum & languidum nonne malum est? offer illud duci tuo, & si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Ibidem uersu ultimo: Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, & uocum faciens, immolat debile Domino, quia Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, & nomen meum horribile in gentibus.

Tertium est, incundam facilitas assuesationem sequens. Sap. Optima forma uiuendi assumenda est, quam incundam reddet assuetudo.

Quartum est, securitas in uita & in morte, quod non est bonum modicum. Prou. 25. Secura mens quasi iuge conuiuium. De securitate in uita dicit Seneca: Pulchrum est ante mortem consummare uitam, deinde expectare securè reliquam temporis partem. Incertus de salute sua moritur, qui in fine uita sua panitet. Augustinus: si quis positus in ultima necessitate uoluerit accipere penitentiam, & accipit, & hinc vadit, fateor

uobis, non ei negamus quod petit, sed quod securè exeat non praesumimus: penitentiam possumus dare, securitatem uero non. Qui ab adolescētia Domino seruerunt, securi de salute sua decedunt, quod non est medicum bonum. Gregorius: Initium retributionis est, in obitu securitas mentis.

Quintum est, Maioritas praemij. Habet Deus uide melius remuneret eos, qui diutius sibi seruerunt: & licet saluetur qui tardè conuertitur, si conuertitur uerè, tamen in domo Patris caelestis mansiones multae sunt.

Sextum est, euitatio uel minoratio cruciatu purgatorij: licet ille saluetur, qui uerè in senectute ad Dominum conuertitur, tamen saluus erit quasi per ignem. 1. Cor. 3. Grauis est multum ignis purgatorij. Augustinus: Miro modo grauis est ignis ille, licet non sit aternus, exsuperat enim omnem poenam, quam aliquis in hoc mundo perpeffus est. Ex altera parte maturae aetatis iuuenum uel uirorum qui adolescētia annos excefferunt, uita uitae pluribus quam in adolescētia commixtis inquinata, ob diuturnam consuetudinem, ineptior est pro religione. Consuetudo enim mala, inquit S. Thomas, est quasi catena ferrea, qua aliquis ligatur, & ligatus à Diabolo tenetur. Augustinus: Suspirabam ligatus non ferro alieno, sed meae ferreae uoluntate, uelle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me, quippe ex uoluntate peruersa est facta libido, & dum consuetudini non resistitur facta est necessitas. Proverb. 5. Iniquitates suae capiunt impium, & fimbriae peccatorum suorum quisque constringitur &c. Consuetudo mala, est ueluti languor inueteratus, qui difficile curatur, Eccli. 10. 11. languor prolixior grauat medicum. Ibidem 18. 20. Ante languorem adhibe medicinam. Seneca: Minus negotij habet medicus, si ad recens uitium adhibetur. Sequuntur teneri & rudes recta monstrantem. Non potuerunt Discipuli expellere malignum spiritum à quodam, in quo fuerat ab infantia; Matth. 9. Basilius: sicut non potest auis dediscere linguam maternam, sic uix peccati longam consuetudinem. Consuetudo mala est sicut gutta, quae subintrauit ossa, quae uix expellitur. Iob 20. Ossa eius replebuntur uitis adolescētia. Sicut difficile est retinere equum qui inchoauit cursum suum, sic difficile est eum corrigere, qui assuetus est malis.

Secundò alij retrahunt adolescentes ab ingressu in Religionem dum eam inuitis parentibus uolunt amplecti, & id dissuadent tanquam diuinæ legi contrarium, iubentis obedire parentibus. Sed his respondendum est id quod differtè respondet Cardinalis Bellarminus, hereticos olim eodem argumento ufos esse ut probarent, non posse filios quamuis maximae aetatis sint, ingredi in religionem, sine consensu Parentum, si parentes sint superstitēs. Contrarium tamen docent sancti & Theologi, & Concilia, & mos Ecclesiae. S. Ambrosius reprehendit eos qui filias suas arcebant à uita monastica, & ad eorum confusionem ethnica exempla adfert, qui praemissas filias ad uirginitatem inuitabant. Illic praemissae reuocantur à nuptiis, hic ad

loc. cit. cap. 6.

272.
lib. 2. de monachis cap. 36.
Cent. 4. c. 10. col. 1304.
Cent. 6. c. 6. col. 354.
Pet. Mar. de caelib. ad l. 3. de Vir. nuptijs

nuptias coarctantur iniuriis: illic violentia fit, ut capiantur: hic fit violentia ne profiteantur: & potest esse patientia sacerdotum, ut non vel morte oblata, si ita necesse est, integritatis sacrificium vendicent: En ille sanctus, sacerdotes vult etiam mortis periculum subire, opponendo se iis qui retrahunt homines vitam monasticam intire volentes.

epist. 38. S. Augustinus scribens ad Latum, quem mater impediēbat, ne vitam perfectiorem sequeretur, monet ut non curet. Quod eum decem mensibus portavit in utero, nec dolores parturitionis ac labores educationis, sed ut hunc affectum, alioquin matri debitum, interscietat verbo salutari, & perdat, ut in vitam aeternam inueniat eam: & ut id oderit in ea, si diligit illam, & si Christi tyro est.

ep. 1. ad Heliod. cap. 2. S. Hieronymus: Licet paruulus ex collo pendeat nepos, licet sparsa crine & scissis vestibus vbera, quibus te nutrebat, mater ostendat, licet in limine pater iaceat, percalcato perge patre, sicis oculis ad vexillum Christi enola: solum pietatis genus est in hac re esse crudelem. Hunc locum S. Hieronymi citans S.

epist. 351. Bernardus confirmat Hugonem Nouitium qui in arate tenera factus fuit monachus, & addit: Fili ne sis ingratus beneficii Redemptoris, sed pone magis animum puerilem, magis autem paruulus esto matris: sed non sensu. Phreneticorum lachrymis ne mouearis, qui te plangunt de gehenna, filio factum filium Dei. Heu quam miseris tam dira cupiditas. Quis tam crudelis amor: que tam iniqua dilectio: nimirum eorum, qui sub pretextu vel amoris familiaris, vel amoris parentum, vel dilectionis eius qui vult mundanum statum deserere & Deo se in religione deuouere, illum à statu religioso vel minis vel blanditiis verborum retrahere conantur. Et alio in loco, S. Hieronymus: Si quis te corripit, quod sis Christiana, quod sis virgo, non cures, quod matrem deserens, ut in monasterio inter Virgines viueres: talis detrahitur, laus tua est: item crudelitas ista, pietas est: illum enim praesertim matri, quem praesertim iuberis & anime tuae. Et S. Malchum in eius vita laudat, quod inuitis parentibus, à quibus ad nuptias minis & blanditiis adigebatur ad monasterium se contulerit.

ep. 47. de vitando suspecto contuber. S. Chrysostomus alloquitur parentes: Etiam si nolueritis, filij si fuerint egregia virtute praediti, ad hanc peruenient Philosophiam monasticam, sempiternisque fruuntur, vos autem infinitos vobis cruciatus congeretis. Notanda est hæc S. Chrysostomi sententia terribilis, minans poenas inferni iis, qui alios retrahunt ab ingressu in Religionem, confirmat enim illam sententiam cuius meminit Suarez, esse peccatum mortale ex genere suo, impedire aliquem ne religionem ingrediatur, non tantum ratione intentionis, ut si fiat ex odio, & inuidia (quod est manifestum) sed etiam ex ipsa materia, quia est illud genus quoddam scandali. Nam scandalum non tantum est inducere proximum ad malum, sed etiam auertere illum à bono vel meliori, praesertim quando illud iam inchoauerat, vel in proposito habebat. Vel si quis nolit hoc vocare proprie scandalum, certe est quoddam opus

I. 3. cont. vituper. vit. mon. S. Chrysostomus alloquitur parentes: Etiam si nolueritis, filij si fuerint egregia virtute praediti, ad hanc peruenient Philosophiam monasticam, sempiternisque fruuntur, vos autem infinitos vobis cruciatus congeretis. Notanda est hæc S. Chrysostomi sententia terribilis, minans poenas inferni iis, qui alios retrahunt ab ingressu in Religionem, confirmat enim illam sententiam cuius meminit Suarez, esse peccatum mortale ex genere suo, impedire aliquem ne religionem ingrediatur, non tantum ratione intentionis, ut si fiat ex odio, & inuidia (quod est manifestum) sed etiam ex ipsa materia, quia est illud genus quoddam scandali. Nam scandalum non tantum est inducere proximum ad malum, sed etiam auertere illum à bono vel meliori, praesertim quando illud iam inchoauerat, vel in proposito habebat. Vel si quis nolit hoc vocare proprie scandalum, certe est quoddam opus

traet. 4. de Relig. l. 3. cap. 3. num. 12. S. Chrysostomus alloquitur parentes: Etiam si nolueritis, filij si fuerint egregia virtute praediti, ad hanc peruenient Philosophiam monasticam, sempiternisque fruuntur, vos autem infinitos vobis cruciatus congeretis. Notanda est hæc S. Chrysostomi sententia terribilis, minans poenas inferni iis, qui alios retrahunt ab ingressu in Religionem, confirmat enim illam sententiam cuius meminit Suarez, esse peccatum mortale ex genere suo, impedire aliquem ne religionem ingrediatur, non tantum ratione intentionis, ut si fiat ex odio, & inuidia (quod est manifestum) sed etiam ex ipsa materia, quia est illud genus quoddam scandali. Nam scandalum non tantum est inducere proximum ad malum, sed etiam auertere illum à bono vel meliori, praesertim quando illud iam inchoauerat, vel in proposito habebat. Vel si quis nolit hoc vocare proprie scandalum, certe est quoddam opus

inferens graue nocumentum proximo, quod licet non sit contra iustitiam, quia non fit iniurio, est tamen contra charitatem, inducere hominem in eam voluntatem, qua talis nocumentum causa est. Et confirmatur: nam inducere aliquem prauius consilij & precibus, ut dilapidet bona sua, graue peccatum est contra charitatem, quia est causa damni notabilis contra eandem virtutem. Et nu. 24. Suarez ex sua sententia loquens, ait, Eum qui per vim, vel dolum impedit ingressum vel professionem religionis, peccare mortaliter, & teneri ex iustitia ad tollendam vim, & ignorantiam, seu errorem: quia actio illa non solum est contra charitatem, sed etiam contra iustitiam, saltem respectu personae, cui vis infertur, vel quae decipitur: (ut fit dum de aliqua Religione dicuntur res infamantes, siue verae, siue falsa, & similia, per quae animus volentis amplecti illam Religionem auertitur) respectu autem religionis erit etiam actio iniuriosa, si coactio fiat Praelato, ne talem personam recipiat, aut si per dolum & deceptionem Praelati idem fiat, (ut fit, dum falsa dicuntur, de volente ingredi religionem, quod sit ineptus, his & his vitis vel naturae defectibus laborans) Quia vnusquisque habet ius, ut per vim & fraudem euscunque factam, nemo impediat, ne sibi beneficium conferatur: ut si quis per violentiam impediatur, ne faciat eleemosynam pauperi, non solum pauperi, sed etiam diuiti iniuriam facit. Ita est in presenti. Quando enim praelatus Ordinis, per timorem grauem cogitur, ne aliquem admitat, huic fit grauis iniuria, quia per iniqua media & iniusta, iniuriam primatur magno bono: & conuerso, cum vis infertur personae (volenti Religionem ingredi) iniuria fit Religioni, quia impeditur progressus & augmentum eius. Item iniuriam priuatur vnusquisque libertate suae, per violentiam alteri factam, quod in quocumque humano contractu iniustum est. Atque idem est, de deceptione, in qua solet peculiaris iniuria interuenire, quia solet decipi vna pars, infamando aliam, quae est noua & directa iniuria. Hæc Suarez Doctor eximius, in omnibus Academicis Catholicis celeberrimus.

Sanctus quoque Bernardus scribens ad parentes nomine Heliae monachi, sola, inquit, causa, quæ non licet obedire parentibus, Deus est. Ipse enim dicit: qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Si verè me vt boni & pii parentes diligitis, quid me Patri omnium Deo placere satagentem inquietatis: & ab eius seruitio, cui seruire regnare est, retrahere tentatis: Verum nunc cognosco, quia inimicus hominis domestici eius. In hoc vobis obedire non debet, in hoc non agnosco vos parentes, sed hostes. Si diligeretis me, gauderetis vtique quia vado ad meum atque vestrum: immò vnuerforum, Patrem: alioqui quid mihi & vobis? quid à vobis habeo nisi peccatum & miseriam: Hoc solum, quod gesto, corruptibile corpus, de vestro me habere fateor & agnosco. Non sufficit vobis, quod me in hanc seculi miseriam miserissimum induxistis: quod in peccato vestro & peccatore peccatorem genuistis: quod in peccato natum, de peccato nutritis: nisi etiam inuidendo mihi misericordiam, quam conse-

rant) tum vt certò assecurent suam æternam salutem, quæ Mat. 19, 29. cum centuplo in hac vitâ promissâ est ab æternâ veritate Christo, mundum relinquentibus; & diuitibus ab eodem expressa summa ad salutem consequendam difficultas, illis verbis terribilibus: Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum calorûm. Et iterum dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum calorûm. Magis ergo Christo Domino credendum est, quàm retrahentibus ab ingressu in Religionem.

Matth. 19.
23. 24.

libr. 2. de
monach.
cap. 36.
§. Quarto
probat.

Denique, vt benè scriptit Bellarminus, Cui licet, vt inquit S. Ambrosius de virginitate, maritum eligere, cur non liceat Deum præferre? At licet filiis, parentibus iniuitis, matrimonium contrahere, cur non etiam liceat iisdem iniuitis continentiam profiteri: Præterea licet viro vxore iunã, ad religionem transire, quando matrimonium de presenti quidem contractum erat, sed nondum consummatum, vt habemus cap. Verrum; & cap. Ex publico de conuersione coniugatorum: Ergo multò magis licebit iniuiti patre. Præterea quilibet ingenuus post annos pubertatis, est iuris sui, quantum ad ea quæ ad personam & statum suum pertinent: in hoc enim differunt liberi à seruis. Denique magis obediendum est Deo quàm hominibus. Act. 5. Deus autem consulit perfectam vitam, Matth. 19. omnibus in genere; & in particulari internâ inspiratione vocat quosdam, ergo si parentes resistent audiendi non sunt. Hæc ad verbum Bellarminus, sed eadem est S. Thomæ & omnium Theologorum constans & communis sententiã, nullo repugnante. Quocirca ei filij & parentes Dei vocationi non resistent: illi, eam abiiciendo; hi, eius executionem impediendo: Christus enim Dominus contra tales terribile edidit decretum: Qui amat patrem aut matrem plus quàm me, (ob amorem parentum non amplectendo statum religiosum) non est me dignus: & qui amat filium aut filiam super me, (impediendo ne de Dei obsequio in statu religioso consecret) non est me dignus. Decet ergo ob Dei amorem calcate omnia, vt Dei voluntati pareant, qui ad statum religiosum vocantur: & sibi dictum putent illud Deut. 33, 9. Qui dixit patri suo & matri suæ, Nescio vos, & fratribus suis, Ignoro illos, & nescierunt filios suos; hi custodierunt eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt. Oportet enim, vt dicitur Act. 9. 29. Deo potius obedire quàm hominibus. Hoc Christus D. præ dixit fore: Nolite

Matth.
10. 37.

Matth. 18.
34. 35.

libr. 2. de
monach.
cap. 36.

arbitrari quia pacem venerim mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suam: & inimici hominis domestici eius. Quod autem hic à me dictum est, licere filiis ingredi religionem iniuitis parentibus, sic intelligendum est (vt præter alios docet Bellarminus) duabus seruatis conditionibus: vnâ, quod ad annos pubertatis peruenerint. Porro pubertas est in viris anno 14. vt habemus cap. 1. de regularibus in sexto: in feminis anno 12. vt habemus 6an. Puella. 20. q. 2. Altera conditio est, vt parentes non

sint in tali necessitate, vt sine filiorum auxilio viuere non possint. Tunc enim tenetur ex præcepto Dei, parentibus adesse. Quanta autem esse debeat parentum necessitas, ob quam subleuandam filij possint arceri vel differri ab ingressu in Religionem, optimè post S. Thomam cum aliis Theologis declarat Suarez: Nam propter leuem & communem necessitatē nunquàm obligatur filius vt omittat vel differat religionis ingressum; sed quando est pater in extrema necessitate, id est, quando est in eovita discrimine, vt nisi patri subueniat, moraliter certafit mors, aut grauissimum periculum eius, vel quando est in graui necessitate, quæ dicitur, dum vita hæc sustentari non potest, nisi cum magna penuriã, indigentia, ac difficultate, vel cum magno dedecore, vel notabiliter cadendo à proprio statu, vel exercendo opus alienum à qualitate & conditione talis personæ: vt, si necessarium esset parentibus mendicare, vel seruire aliis cum magno dedecore contra conditionem suarum personarum, vel si cogantur nimirum affligi, aut incarcerationi propter debita, vel pati agritudinem, famem, nuditatem, frigus & similia. Duo autem ad hanc obligationem necessaria sunt: Vnum, vt filius manendo in saculo possit illi necessitati subuenire, eiusque rei moralem seu probabilem spem habeat, quia nemo ad impossibile obligatur, neque ad aliquid frustra faciendum. Filius etiam si longè distaret à patre, quem sciret esse in extrema necessitate, si non speraret illum peruenire, eo tempore quo posset illi succurrere, sine dubio non obligaretur illuc tendere; sic si filius ex suã presentia fructum non sperat, (vti est, quando ipse filius nihil habet quo patri subueniat, & potius ipse indiget pro se subuentione alterius seruando alteri) nec remedium paternæ necessitatis, non tenetur illuc discedere cum magno detrimento, nec magnum donum religioni mittere. Neque ad talem obligationem sufficit, quod pater magno dolore aut desolatione afficiendus sit: nam hi effectus non augent per se necessitatē, aut obligationē, nisi forte probabiliter timeretur inde magna morbi acceleratio, nam tunc iam posset filius huic malo subuenire, vel potius illud præuenire, differendo ingressum. Secundum requisitum ad hanc obligationē est, vt filius sit necessarius patri in huiusmodi necessitate cõsistuto. Nam si vel alios filios pater habeat, qui eum sint sustentaturi, vel aliam viam & rationem, quã suã necessitati consulere possit, restẽ poterit alius filius religionē ingredi, non obstante tali necessitate patris. Atque hoc sæpius reperit S. Tho. 2. 2. q. 101. a. 4. & ita exponit factum Christi Matth. 8. & Luc. 9. qui non permisit quandam differre suam conuersionem ad statum perfectionis, propter cuiusdam patris sepulturam, quia erant alij, inquit S. Thomæ per quos poterat illud opus complere, si de solo sinner, vt verba sonant, & S. Chrysostronus exponit, intelligatur: vel, iuxta expositionem S. Cyrilli, erant alij, à quibus pater iam senex posset vsque ad sepulturam sustentari. Deinde si filius sufficienter possit subuenire parenti in tali necessitate constituto, etiam si religionem ingrediatur, nimirum dando illi bona quæ habet, vel per amicos succurrendis, vel per aliam diligentiam, quam in religione existens

potest

2. 1. q. 101.

2. 4. 4.

Tom. 3.

de Relig.

1. 5. c. 5. nu.

2. 3. 4. 9.

Sylu. V.

Religio

2. q. 7.

Angel. V.

Religio

numer. 11.

Alenf. 3.

p. q. 31.

Nau. in

sum. c. 14.

num. 14.

Gerlon.

Lyraus.

potest exhibere, in eo casu non tenebitur ingressum dis-
ferre, quia iam respectu illius cessat vera necessitas talis
medij, & consequenter cessat etiam obligatio. Verum-
tamen hæc obligatio parentibus subnuntiandi in extre-
ma necessitate constitutis, non est extendenda ad anum
nepotis, vel filios ad alios consanguineos, neque etiam
ad alios non consanguineos. Hæc Suarez.

Qui ergo in tali necessitate non sunt con-
stituti, filios non impediunt ad statum religio-
sum aspirantes, nec alij alios. Ponderent illud
S. Chrysostomi monitum relictum l. 3. aduersus
vituperatores vitæ monasticæ. Non omnes qui-
dem qui matrimonij vinculis ascripti sunt, peribunt, sed
maioribus, vt saluari possint, laboribus eisdem opus est,
ob imminens necessitatem. Nam eo qui ligatus fue-
rit (vti sunt omnes seculares) is qui solutus est, (vti
est quis religiofus) facilius longè & expeditius
curret. Nam ergo maiore ille idcirco mercede donabi-
tur illis fratribus que coronis. Minime verò sibi enim il-
le hanc necessitatem conscit, cum liceret effugere, si
vellet. Quocirca faciliorem percurramus viam, libe-
rosque nostros ad eam pertrahamus, (& alios) non il-
los demergamus, neque ad vitiorum prærupta, hostium
immaniumque Barbarorum vice præcipitemus. Hæc
enim si quis alius facere tentaret, non esset adeo horrendam
& execrandum, at verò cum parentes ipsi, qui se-
cularium rerum omnium periculum fecerunt, qui re-
bus ipsis quam sit frivola & nulla vitæ mortalis volu-
ptas didicerunt, adeo insaniant, vt alios quoque ad eam
iplam trahere nitantur, quia ipsi iam frui per eam
prohibentur: cumque seipfos ex his, quæ ante peccauer-
unt, infelices & miseros agnoscere & dicere deberent,
alios in eadem miseria precipitant: atque ista cum
iam mors vicina est, & iudicia horrendique illi cru-
ciatur, quænam excusatio relinquitur, quæ venia, quæ
misericordia? Neque enim suorum tantum peccatorum
pœnas dabunt, sed eorum quoque quæ filij peccarunt.

Tertiò alij retrahunt à religione, eam ample-
cti cupientes, prætextu iuandæ patriæ & Reipublicæ,
quam aiunt spoliari personis excellen-
tibus, dum selecti quique statui se religiofo deu-
ouent, qui possent cum dignitate Rempublicam
consilij, opibus, muniis præstantibus iuare,
& suâ industriâ ac potentiâ ab hostibus patri-
æ tueri monasteria & Ecclesias ac Clerum
vniuersum. Vnde prudenter videtur statuisse
Mauritius Imperator, ne milites ad monasti-
cum statum repudiata militiâ, se transferrent.
Quocirca & S. Gregorius Papa hoc Imperatoris
edictum promulgauit.

273. Talia dicentibus respondendum est, in primis, hanc
Mauritij legem, fuisse iniuam, primùm à Iulia-
no Apostata, Dei & Ecclesiæ hoste, latam, & à S.
Gregorio Papâ improbatam, & non promul-
gatam illâ verborum formulâ, quâ missa erat à
Mauritio, sed correctâ, modo infra referendo.
Huius rei testis est epistola S. Gregorij Papæ sic
reprehendentis Mauritium ob hanc legem. In
qua epistola, id quod dicit S. Papa de militibus,
& de facto Mauritij, sibi scriptum putent ij, qui

impediunt alios à religiofo statu, sub prætextu
iuandæ Reipublicæ. Eadem enim est culpa in
iis, quæ fuit in Mauritio, quem sic alloquitur
per literas doctissimus & sanctissimus S. Eccle-
siæ Doctor: Hanc, inquit, Constitutionem ego, fa-
teor, vehementer expaui: quia per eam colorum via
multis clauditur, & quod nunc vsque licuit, ne liceas
prohibetur. Multi enim sunt, qui possunt religiosam vi-
tam etiam cum seculari habitu ducere. Et plerique
sunt, qui nisi omnia reliquerint, saluari apud Deum
nullatenus possunt. Quia ergo contra auctorem om-
nium Deum hanc intendere Constitutionem sentio,
tacere non possum. Ad hoc enim potestas Dominorum
cælestis data est super omnes homines, vt qui bona ap-
petunt, adiuuentur; vt colorum via latius pateat. vt
terrestre regnum cælesti regno famuletur. Sed ecce a-
perta voce dicitur, (scilicet in lege Mauritij) vt ei
qui semel in terrenâ militiâ signatus fuerit, nisi aut
expletâ militiâ, aut pro debilitate corporis repulsus,
D.N. Iesu Christo militare non liceat. Ad hæc ecce per
merespondebit Christus dicens: (Mauritio) Ego te de
Notario Comitum excubitorum, de Comite excubito-
rum, Casarem, & de Casare Imperatorem, nec solùm
hoc, sed etiam Patrem Imperatorum feci: ego sacerdo-
tes meos tuæ manû commisi, & tu, à meo seruitio mi-
lites tuos subtrahis? Responde, rogo, quid venienti
& hæc dicenti responsurus es in iudicio Domino tuo? sed
fortasse creditur, quia nullus eorum puro animo con-
uertatur. Ego verò scio, quanti his diebus meis, in mo-
nasterio milites conuersi, miracula fecerunt, signa &
virtutes operati sunt. Sed per hanc legem iam, ne quis-
quam talium conuerti valeat, prohibetur. Requirit,
rogo, quis prior Imperatorum talem legem dederit, &
subtilis astimer, si debuit dari. Innuit hic S. Grego-
rius, similem legem olim fuisse latam ab impio
Iuliano Apostata ethnico, hoste crudelissimo
Christi Ecclesiæ, vt disertè S. Gregorius scribit
ad Theodorum Mauritij medicum; monens
illum, vt Mauritio dissuadeat executionem le-
gis iniquæ, & hoc exemplo terret Mauritium,
ne impium Apostatam Deo aduersum mite-
tur. Deinde pergit: Et quidem considerandum valdè
est, quia eo iam tempore prohibentur quique relinquere
seculum, quo appropinquat finis ipse seculorum. Ecce
enim mora non erit, & ardente celo, ardente terrâ,
coruscantibus elementis, cum Angelis & Archangelis,
cum Thronis & Dominationibus, & Principibus &
Potestatibus, tremendus Iudex apparebit. Si omnia pec-
cata dimiseris, & solam hanc legem contra se dixeris
esse prolatam, qua rogo, erit excusatio? Ita hic S. Do-
ctor, ob solam hanc legem Mauritium indicat
damnatum ita ad pœnas inferni, ni eam reuo-
cet. Deinde subdit hoc ipsum confirmans, & o-
stendens alia eius opera bona præterita in Dei
iudicio eum à damnatione non liberatura, nisi
legem illam abroget. Vnde, inquit, per eundem
tremendum Iudicem deprecor, ne ille tanta lachryma,
santa oratione, tanta seiuia, tantæque elemosina
Domini mei, ex qualibet occasione, apud Omnipotentis
Dei oculos susceatur, sed aut temperando pietas vestra,
aut

h. 2. ep. 62.
Indict. 11.

Greg. l. 2.
epist. 65.
Ind. 11.

aut immutando, vigorem eius legis inflectat: quia tunc magis Dominorum exercitus contra hostes creuit, quāto Dei exercitus ad orationem creuerit. Nimirum, crescente religiosorum numero, crescit eorum oratio pro bella iusta gerentibus, vt victoriam de hostibus obtineant. Vnde in alterā epistolā ad Theodorum medicum Mauritij, hoc ipsum repetens scribit: Numquid per virtutem militum subiugant ei Omnipotens Deus Imperium Persarum? Nunquid non sole lachryma illius audite sunt? & eorum digne, quem ipse nesciuit (scilicet à religiosis in eorum domiciliis fulā cum precibus ad Deum) eius Imperio Regnum Persarum subdidit.

Porro S. Gregor. exitiale venenum legis Mauritiana, vt loquitur Baronius, mutauit in antidotum, mittens edictum Mauritij à se correctum, dum qui non recipendi essent in monasteriū, quāto non reiciendi, salubri definitione constituit, missā epistolā ad Metropolitanos nobilium ciuitatum Antislites, tum in Oriente tum in Italia & in Insulis constitutos. In quā, inter alia sic constituit: Qui ex militaribus viri in monasteriis conuerti festinant, non sunt temerē suscipiendi, nisi eorum vita fuerit subtiliter inquisita. Et iuxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, & tunc monachicum habitū, Deo auctore, suscipere. Itaque suscipere eos iubet, sed ad professionem & habitum monasticum vetat recipere.

Hoc imitatur Societas nostra, quae nullum ad professionem admittit, nisi post tres annos probationis exactos. Non fauet ergo lex impia Mauritij & factum S. Gregorij iis qui retrahunt alios ad statum religiosum aspirantes, sed eos in iudicio Dei tremendo condemnandos indicat. Deinde dicendum est istis, magis Reipub. quāto Deo fauentibus (siquidem ab eius obsequiis retrahunt ob suae familiae vel Reipublicae amorem, vocatos à Deo ad statum religiosum ne scilicet Respub. vel eorum familia intereat) esse similes iis, qui olim retrahabant homines à vita caelibe, metuentes ne orbis terrarum incolis exhauriretur, si omnes caelibes viderent. Et quod iis obiecerit SS. Patres, hoc sibi in re simili dictum ab iisdem SS. Patribus putent: *Vitam*, inquit S. Augustinus, hoc omnes vellent, multo citius Dei ciuitas (id est, caelum, praedestinat) completeretur, & acceleraretur terminus saeculi.

Praeterea graue imminet iudicium Dei, quādoque etiam in hac vita demonstratum, contra impediētes ingressum in religionem. Terribile est huius rei exemplum in lege veteri, in re multo minore diuinitus ostensum. Cū enim duo filij sacerdotis Heli retraherent homines à sacrificio Domini, non quidem directè impediendo ne sacrificarent, sed exigendo à sacrificaturis carnem crudam, & nolendo comedere carnem coctam iuxta ritum sacrificij, quod eis hecebat, ait S. Scriptura, illud peccatum puero- rum Heli fuisse grande nimis coram Domino, quia retrahabant homines à sacrificio Domini. Quocirca

ob hoc peccatum per Samuelem Prophetam adhuc septennem, iratus maxime Deus, iussit dici sacerdoti Heli Patri horum puero- rum: *Iudicabo domum Heli in aeternum, propter iniquitatem suam quod nouerat indignè agere filios suos, & non corripuerit eos. Ideirò iurauit domus Heli, quod non exiabitur iniquitas domus eius victimis & muneribus vsque in aeternum.*

Quapropter ob hoc scelus retrahendi homines à sacrificio Domini, paulò post filij Heli Ophni & Phinées occisifunt, cum multis alijs, vt obseruauit B. Petrus Damiani: & ipse Heli audita morte filiorum suorum, & captā Arcā Dei, cecidit de sella retrorsum, & fractis cervicibus mortuus est.

Quo loco notanda sunt aliqua: *Primum*, quāuis Heli filios suos mouerit, ne illa facerent quae retrahabant homines à sacrificio Domini, dixit enim iis: *Quare facitis res huiusmodi, quas ego audio ab omni populo, res pessimas? Nolite filij meos, non enim est bona fama, quam ego audio &c.* Deus tamen capite sequenti, minas domui Heli intentans dixit: *Heli non corripuisse filios, nisi nosset eos indignè agere.* Nimirum quia non tam grauitè, vt oportebat, corripuit eos. Debuerat enim eos flagellare, domo pellere, haereditate priuare, vt docent sancti Patres.

Secundò notandum est, hanc solam omissionem leuetioris correptionis filiorum, fuisse causam, vt Heli damnatum esse & reprobatum allegerant SS. Patres, & alij grauissimi authores, quamuis antea sanctè vixerit, & pro tali laudatus & habitus fuerit à SS. Hieronymo, Gregorio, Chrysothomo, Basilio, qui duo vltimi, praeter hanc solam omissionem correctionis maioris filiorum, putant illum in torā vitā suā nil habuisse, quod illi Deus crimini daret.

Tertiò praeter mortem temporalem filiorum Heli retrahentium alios à sacrificio Domini, aeternā quoque morte eos punitos esse, ait S. Ephraim in libro qui inscribitur, *Confessio* & sui ipsius reprehensio. Idemque scripsisse S. Antiochum h. 114. & S. Chrysothomum l. 3. cont. vitup. vitae monast. ait Mendoza tom. 2. in 1. l. Reg. c. 4. f. 11. nu. 24. Si enim Heli pater eorum damnatus est in aeternum, à fortiori id de filiis existimandum est, quorum peccatum fuit grauius, audacia proiectior, licentia effrenatior. Atqui multò grauius peccatum est eorum, qui alios retrahunt ab amplectendo statu religioso quāto fuerit peccatum Heli & eius filiorum retrahentium à sacrificio illo: (vt iam ostendam) proinde videant qui retrahunt alios ab ingressu Religionis, quāto grauitè peccent, & quales penas mereantur.

Quod enim peius sit retrahere homines à statu religioso, quāto à sacrificijs Moisaicis; *Primo* patet, quia status religiosus est status perfectionis, à Christo institutus verbo & exemplo, vt docent Theologi, in quo per vota &

1. ep. 65.
Indict. 11.

tom. 8. A.
593. num.
20. 21.

1. 7. ep. 11.
Indict. 1.

Aug. l. de
bono
coniug.
cap. 10.

27. 4.
Chr. l. de
virgin.
cap. 15.
Hier. l. 1.
Cont. Iou.
iuni.

1. Reg. 2.
17.

professionem emissam, religiosi consequuntur remissionem omnium peccatorum, ac si essent baptizati, ut supra ostendi ex SS. Patribus & Theologis & Canonistis & historiis Ecclesiasticis.

Secundò, quia status religiosus certam habet promissionem salutis & æternæ vitæ, à Christo factam in Evangelio, & in ultimo iudicio, iudicium potestatem alios cum Christo iudicandi, more Assessorum, in terris cum Regibus alios reos iudicantium. Idem habet ibidem promissionem *thesaurum in celo*, non qualemcumque gloriam, & alia bona supra à me explicata. Nihil autem horum habent sacrificia Mosaica. Ideò qui retrahit alios ab ingressu in Religionem, magis peccat & maiores pœnas meretur, quàm meriti sint filij Heli, quia retrahabant homines à sacrificiis Mosaicis.

Tertiò, quia status religiosus est schola virtutum omnium, in quâ perfectissimi & sanctissimi multi, etiam ij qui antea scelesti erant, evadunt, ut patet experientiâ, & historiâ Ecclesiasticâ demonstrant. At sacrificia Mosaica ex se nil horum præstabant. Ideò meritò S. Paulus de iis disserens ait: *numera illa & hostias, quæ in lege veteri offerebantur, non potuisse iuxta conscientiam perfectum facere servientem.* Et alio in loco, legem veterem dicit *suis hostiis, quas offerebat indignem, nunquam potuisse accedentes perfectos facere.* Quocirca meritò legis veteris sacrificia, appellat *infirma & egena elementa*: & alibi: *ymbram futurorum honorum.* Proinde grauius peccat, qui retrahit homines à statu religioso ineundo, quàm filij Heli peccarint carnem crudam potentes à sacrificiis, loco carnis coctæ in sacrificio coquendæ. Ideò considerent, an non magis peccent, & non maiores mereantur quàm sint inficitæ à Deo filij Heli, & in hac, & in alterâ vitâ.

Nolo commemorare alia exempla, quæ meâ ætate & memoriâ contigerunt, recensebo aliquot antiqua, ut quantum in me erit, aperiam oculis iis, qui ob se, alia vel Reipub. amorem, impediunt alios ne fiant Religiosi. In primis occurrit mihi exemplum terribile infelicissimæ mortis Mauritij Imperatoris, qui lege latâ venterat ne milites reciperentur ad statum Religiosum. Nam, non casu, sed post illam impiam legem latam, ut prædixerat quidam monachus, teste Cedreno, & id fore Deus revelauerat in quodam monasterio S. Theodoro Siceota, occisus est, cum filiis suis, & quidem ante oculos suos, & cum fratre eius, & cum multis Proceribus, qui ei adhererent. Quorum omnium capita abscissa delata in campum, iuxta tribunal, ad scortorem vsque ibi permanserunt, donec Phocas in Imperio successor, licentiam eae auferendi atque sepulturæ mandandi concessit. Et cum Theodosius Mauritij filius, iam coronatus, tunc temporis abfuisset, à Patre aliò ablegatus, postea neci traditus est. Coniunx quoque

Mauritij & filiarum virgines, postea necatæ sunt. Ita Deus puniuit retrahentem à filiorum Deo domiciliis, non ipsum tantum, sed & filios & filias, & coniugem, & illi adherentes, quamuis antea multis piis & præclaris facinoribus esset illustris. Et, ut appareant iusta iudicia Dei, à Phoca milite occisus est, postea suo in Imperio successore: ut qui iniurius militibus fuit, arcens eos à statu religioso, qui est Christi militia, militari manu necaretur cum suis. Sic & Iulianus Apostata, qui prior similem legem statuerat, diuinitus in infelici prælio occisus est à duobus sanctis militibus Martyribus Mercurio & Nicephoro. Ita Deus per viuentes milites, & triumphantes in celo, puniuit iniquos legum latores, qui conati sunt arcere milites seculi à religioso statu & Christi militia.

Adfert alia exempla ac Sanctorum de hac re dicta noster P. Hieronymus Platus vir sanctus & doctus, quæ Romæ bis, & sæpè alibi, impressit in aureis libris de bono status religioso, non sine singulari Spiritus S. illustratione & auxilio conscriptis: *Quid grauius*, inquit, *ad hos deterrendos dici potest, quàm hoc* *vel scientes, vel nescientes, re ipsâ tamen belium. ntra Deum ipsum suscipiunt, tum impium, tum verum, quod necesse est, in ipsis valde funestum: Certè enim diuinum consilium impugnare, idque destruere quod ille adificauit, & spargere quos congregauit, militesque, quos ad suum vexillum vocat, dissipare, nihil est aliud, quàm conspirare cum demone, & cum Deo bellare: quod, ut dixi, tum maximum est peccatum, tum is qui id audeant, sine vllâ dubitatione damnosissimum. Itaque sapientissimè etiam Deus iram suam in huiusmodi culpâ euidentibus supplicii demonstrauit.*

Pontianus seruus hominis feri ac barbari cum, ut *Vir. Patr. narrat Gregorius Turonensis, diuinâ charitate incensus, cap. 5. ad monasterium profugisset, herusque illi repetendo instaret, nec negari posset rem suam exigenti, repente excæcatus est. Itaque statim penitentiam percussus, vimque numinis agnoscens, haud grauatè consentit, ut in Dei obsequio remaneret. Neque tamen lumen ante recepit, quàm ei Pontianus manus imposuit, ut eò manifestis cæcitatibus causa appareret. Atque ut dixi, hic iustum & equum postulabat. Est enim tum S. Thomæ, tum Theologorum omnium sententia, seruum alteri mancipatum inuito subtrahi non posse, quinimò ipsum professionis vinculum irritum ac nullum esse, quod in alio omnibus ita validum & sanctum est. Sed si in mancipio repositendo ad eò offensus est Deus, eamque offensam tali penâ declarauit, quomodo non multò magis offenderetur, impediendo, vel cognato, vel fratre, vel etiam filio, in què pater, quod ad hoc attinet, nihil omnino iuris habet.*

Ambrosius, tantus auctor, puellam commemorat *1. de Virg. ad huc viuentem, cum ipse hoc scriberet, nobilem, ut idem ait, seculo, postea multò nobilitorem Deo, quæ cum religiose vitæ amore ad altare confugisset, instarent quo propinqui, & sponsum offerendo, & diuitiarum commoda proponendo, illa semper constans & innicta persisterat. At cum vnus præfractis virgens dixisset, quid?*

si pater tuus viveret, ante inuictam viuere pateretur: respondisse eam: Et ideo fortasse mortuus est, ne impedire posset. Neque verò multum temporis intercessisse, cum hic, qui ita instabat, morte sublatus est, tamque persuasum fuisse omnibus, ob hanc causam esse sublatum, ut ceteri idem sibi quisque metuentes fauere caperint, qui antea tantoperè repugnabant.

epist. 7.

Sed illud terribile, quod Hieronymus his ipsis verbis commemorat in Epistola ad Latam: Prætaxata inquit, nobilissima quondam femina, iubente viro Hymetto, qui patrum Euflochij virginis fuit, habitum eius cultumque mutauit, & neglectum crimen mundano more pexuit. ymcerere cupiens & virginis propositum, & matris desiderium. Et ecce tibi eadem nocte cernit in somnis venisse ad se Angelum terribili voce mimitantem pœnas. & hac verba frangentem. Tunc ausa es viri imperium præferre Christo: Tu caput virginis Dei tuis sacrilegis atrectare manibus: quæ iam nunc ardescit, ut sentias excruciatâ, quid feceris, & finito mense quinto ad inferna duceris. Sin autem perseveraueris in scelere, & marito simul orbaberis & filiis. Omnia per ordinem expleta sunt, & seram misera penitentiam velox signauit interitus. Sic vlciscitur Christus violatores templi sui: sic gemmas, & pretiosissima ornamenta defendit. Hæc Hieronymus. Possent autem alia afferri, etiam recentia: verum quidnam grauius aut grauiori auctore producat, quam hoc, quod modo diximus? Quare hoc positum sit, hoc peccati genus à Deo acerbis, ac presentibus ferme supplicii semper vindicatum esse, ut in eo quoque extet illud Apostoli Pauli: Siquis templum Dei violauerit, disperdet illum Deus: quod si in lapideum templum conuenit, quanto magis in animam ipsam, quæ & sanctius templum est, & Deo longè charius: Itaque si id faciunt parentes, propterea quod filios suos diligant, si que carere durum putent, hoc cogitare debent, nullâ re se eis, quos tantoperè diligunt, magis nocere posse, atque ideo non eum esse amorem, sed summum odium. Sin autem ob suum quoque commodum, aut solatium id faciunt, tamen hoc ipsum timendum est eis; ne & Deum offendant, & simul id, quod querunt, solatium vel vtilitatem non consequantur.

ad Goffridum.

Neque verò mirabimur tam seueris pœnis hoc à Deo scelus vindicari, si eius grauitatem attendamus; de qua rectè Anselmus in Epistola quadam, si inquit, qui separat pretiosum à vili, nempe animam à seculo, erit tantquam os Dei, ille cuius os, & manus extrahat animam adhaerentem Deo ad seculum, quid erit? Nonne super eum cadit quod Dominus dicit: Qui non colligit mecum, dispergit. & qui non est mecum, contra me est?

Hierem. 15. Luc. 11. 1.3. cont. vitup. vit. monast.

Gravissimè autem Chrysostomus factum hoc exaggerans, quàm multa peccata in vno hoc peccato continentur, ita colligit: Nam primus malitia & improbitatis gradus est, iumenta & pecora ipsa inimicorum errantia, vel lapsa negligere, quod lege diuinâ prohibebatur. Secundus & maior inimicis ipsis, si quâ re egeant, non subuenire. Tertius, proximos ignotos aspernari. Quartus, despiciere familiares. Quintus, non solum corpora, sed animas etiam fratrum pereuntes negligere. Septimus, nec eos per se curare, nec alios, qui curent,

comparare. Octauus, prohibere in super eos, qui sponte iuuare illos velint. Nonus, non modo eos à salute accere, sed etiam eorum salutem vltro oppugnare.

Postremo multum etiam valent, quæ à Chrysostomo, 1.3. cont. vitup. vit. monast. modo de hac ipsa re tractantur: cum tam multa faciant, & perferant homines, vt filii suis thesaurizent eis que quam amplissimas opes relinquunt, non posse eos ditiores ac locupletiores relinquere, quàm si verè pietatis ac religionis studiosos efficiant: quoniam hæc diuitia & in viâ, & post mortem firmè stabileque permaneant, & possessores suos, tutos inuolatosque conseruent. Deinde tum quemque maxime, & verissimè filios suos habere, cum eos Domino tradiderit: quoniam multo eos ille melius salubrisque moderabitur ac reget, maioremque illorum curam geret. Itaque si qui ex paternâ domo à Principe aliquo abducti, & alicui muneris præfecti fuerint, illustrioris sunt, quàm si domi conseruissent, ipsique parentibus & gaudio, quàm magis hoc eueniet iis, quos Deus ad suum seruitium euocat: Debere ergo parentes permittere, vt filij sui in celesti ministerio famulentur, non in templum eos introducentes, vt Anna Samuelem, sed in ipsum celum cum Angelis, diuino ministerio dedicandos: religiosos enim vnâ cum Angelis Deo ministrare. Ex quo etiam illud sequatur, vt multo magis ad parentum suorum gloriam & felicitatem conseruant, quàm si in seculo permanerint. Hæc Chrysostomus, & verè. Si enim esset in Christianis ea fides, & id lumen, quod ipsum Christiani nomen proficitur, non modo non lugere deberent, sed tum sibi, tum filio gratulari, quem Deus suo dignetur famulatu, cui videbunt seruire verius regnare est.

Nam quid in hoc plura dicamus? Aegyptij olim, quoniam crocodilum pro Deo venerabantur, si ita contigisset, vt liberorum quispiam à crocodilo deuoraretur, nefas esse putabant lachrymam mittere, quin etiam magno gaudio efferri consueuerant, eumque diem festum agere, tanquam in eo magnum beneficium accepissent. Quanta est igitur Christiani illius cecitas, qui doleat de filio ad Dei viui & veri obsequium euocato, cum præsertim non ad mortem, & mortem ad eum miseram, sed ad vitam, & iucundioram vitam euocatur?

Quamobrem iusta & salubris est illa S. Basilij admonitio. Cum, inquit, tam eximia præmia iis proposita sint, qui Christi militiam sequuti fuerint, libenti animo patres filios suos, & matres filias suas ad eum venire patiantur, prolemque ipsi suam ad eum alacriter adducant, lætoque eos faciat spes bonorum immortalium, quorum vnâ cum liberis suis futuri sunt participes, eoque apud Deum patronos habere studeant. Caueamus, quaeso, ne nimis angustum animum in hac importunâ filiorum charitate præ nobis feramus, neque nos terreat labores, ad quos ire videntur: sed gaudeamus potius, quod tam magnam gloriam sint inuenturi. Offeramus Deo quod ab ipso accepimus, vt in laudis ac gloria filiorum nostrorum societatem ipsi quoque veniamus, nos ipsos vnâ cum illis offerendo, simulque exhibendo. Quis enim hanc animi alacritatem offenserint, atque hoc modo fortiter perseverauerint, iis antè conueniet illud ex Psalmis: Benedixi vos à Domino, qui fecit celum & terram: & quemadmodum Moyses, orabunt, pro eis dicentes:

præfat. in Ascet.

cedentes: Benedic Domine operibus illorum, frange supercilium eorum, qui resisterunt tuis.

Denique conferendus est, Deus vocans ad religionem, cum familiâ vel Repub. ob quam iuuandam aliqui retrahunt eos qui volunt seculo relicto fieri religiosi. An non indigna res est Christiano homini, immo ethnico & infideli ut magis velit habere rationem suæ familiæ & Reipublicæ, quàm Dei? Qui enim vult bono fine pro salute animæ suæ, ut eam securius in religione assequatur, & maiorem in cælis gloriâ per vitam in terris sanctiorem adipiscatur, vel ut satisfaciat pro peccatis commisis, vitam secularem repudiare, & religiosam amplecti, non nisi Deo vocante id vult exequi, (ut paulò post ostendam clarius) Natura enim nostra ad id non potest impellere, nec dæmon, ut supra ostensum est num. 8. 9. 230. proinde à solo Deo siue immediate, siue per homines id proficisci potest. Quocirca, sicut is grauius Regem offenderet, qui retraheret eum ab obsequiis Regis, ad quæ eum Rex nominatim vocaret, ita qui retrahit alium vocatum à Deo ad statum religiosum amplectendum, in Deum iniurius est: ideoque tales, ut vidimus, quandoque, ad terrorem aliorum, seueris Dei poenis plectuntur. Deinde etiam si non vocaretur à Deo aliquis ad statum religiosum, (quod fieri non potest) sed sponte suâ illum preñaret, nequaquam à parentibus & amicis impediri deberet, prætextu iuuandæ familiæ & Reipub. Audiamus S. Chrysostomum hac de re differentem: *Perquam iniquum & indignum est, inquit, si filium tuum (non vocatum) ad Regiam & ad Regem introducens, ut ipsum familiarissimum Regi charissimumque constituas, omnia & facis & pateris, cunctaque moliris, nihil penitus dum id assequaris omittens aut subterfugens, non sumptus, non pericula, non vlla incommoda, non mortem ipsam demique, celestis verò militia, celestiumque munerum optione propositâ, non doleas, neque lamenteris, si extremum sortiatur locum, si que omnium nouissimus? Prudenter id dixit S. Chrysostomus, & ad rem nostram accommodatè. Nâ si parentes, Rege non inuitante, optant suos filios & cognatos adfisci in Regiorum famulorum album, spe diuitiarum & honorum filiis & cognatis conferendorum allecti, ut plurimum incertorum, & non optato successu conclusorum, quanto magis debent filios & cognatos, etiam si non vocarentur à Deo, inducere & impellere suauiter, sine violentiâ, ut Deo in statu religioso seruiant, qui certas habet Dei promissiones à Deo in Euangelio authenticè inscriptas, & thesauri acquirendi in cælo, & centupli in hac vitâ, & iudiciariæ potestatis extremo tremendi iudicij die: præter multa alia bona & commoda vitæ religiosæ, in hoc Opusculo à me recensita, & melius explicata à nostro P. Hieronymo Plato tribus libris de bono status religiosi: Quæ bona, multò sunt maiora*

& certiora & diuturniora, quippe æterna, quàm omnes honores, diuitiæ & dignitates in Republica, etiam, quàm ipsi throni, sceptrâ, & coronæ Regum. Idèò prudenter fecerunt illi à S. Augustino commemorati l. 1. Confess. c. 6. cum in Imperatoris Aulâ sublimem tenerent locum, lectâ S. Antonij eremitæ vitâ ad seculo renunciandum moti, subitò, & sui Principis gratiam, & sponas quas recens duxerant, & quicquid in mundo habebant, reliquerunt, sic secum differentes, teste S. Augustino: *Dic queso te, inquit, omnibus istis laboribus nostris, quòd ambimus peruenire? Quid querimus? cuius rei causâ militamus? Maior ne esse poterit spes nostra in palatio, quàm ut amici Imperatoris simus? Et quid ibi non fragile, plenumque periculum? Et per quor pericula peruenitur ad grandis periculum? Et quamdiu istud erit? Amicus autem Dei, si voluero, ecce nunc fio.*

Qui ergo mauult suum filium vel cognatum, vel amicum, potius seruire Reipub. in statu seculari, quàm Deo in statu religioso, ostendit factis, se magis amare creaturas quàm Deum, & se pluris aestimare honores & thesauros seculi, quàm honores & thesauros Dei, quos in cælo promisit, solis relinquentibus seculum, Matth. 19. 22. quorum tunc non erat capax adolescens ille diues, etsi omnia præcepta Dei custodiuerit à iuuentute suâ (quod nunc in patris apparet) & idèò amatus fuit à Christo Mar. 10. 21. tamen, cum dixisset Christo Domino: *Quid adhuc mihi deest? At illi Iesus: si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me.* Atque hoc Christi responsum auditum à S. Antonio in templo, eum mouit, ut adolescens adhuc, tanquàm sibi dictum esset, sic Christo Domino obtemperandum existimaret, ut statim venditâ re familiari, pecuniam omnem pauperibus distribuerit, & in eremum, vitam religiosam inchoaturus, secesserit, teste S. Athanasio eius familiaris, in eius Vitâ.

Mirum ergo non est, olim & Imperatores, & Reges, & Principes, & Duces & omnis generis vitos in Repub. illustrissimos, post degustatos seculi honores, & delicias, in summâ seculari felicitate constitutos, ferè in omnibus nationibus, renunciaisse seculo, & vitam pauperem & abiectam in statu religioso esse amplexos. Non est cur eos recenseam, quia sat noti sunt, & in historiis Ecclesiasticis celebrati, & videri possunt apud Patrem Platum, & in historiis Religiosorum Ordinum, præsertim S. Dominici & S. Francisci. Quod euident argumentum est, feliciorè esse statum religiosum, quàm secularem, etiam excelssimum, cum hunc illo contempto amplexi sint. Experti sunt enim idem, quod Rex Salomon cunctis Regibus ditior, & humanâ felicitate felicior, propriâ edoctus experientiâ, dixit: *Magnificauit opera mea, adificauit mihi domos, & plantauit vineas, sed hortos, pom-*

maria, & conserui ea cuncti generis arboribus, & exercitiis mihi piscinas aquarum, possedi seruos & ancillas, multamque familiam habui, armenta quoque & magnos ouium greges, ultra omnes qui fuerunt ante me in Ierusalem; coaceruaui mihi argentum & aurum & substantias Regum ac Prouinciarum: feci mihi cantores & cantatrices, & delicias filiorum hominum, scyphos & vases in ministerio ad vina fundenda: & supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Ierusalem: sapientia quoque perseverauit mecum. Et omnia que desiderauerunt oculi mei, non negaui eis, nec prohibui cor meum, quin omni voluptate fruere, & oblectaret se in his que preparaueram. Cùmque me conuertissem ad vniuersa opera que fecerant manus meae, & ad labores in quibus frustra sudaueram, vidi in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Et idcirco rediit me vita mea, videntem mala vniuersa esse sub sole, & cuncta vanitatem & afflictionem spiritus. Rursus detestatus sum omnem industriam meam, quã sub sole studiosissimè laboraui. Vnde cessauit renunciauique cor meum ultra laborare sub sole &c. Si ergo Salomon expertus tales voluptates, delicias, diuitias, quales nullus habuit ante illum & post illius tempora vsque ad hanc horam, ita deplorauit suas seculares felicitates; ex altera parte, cùm nullus religiosus bonus in religione perseverans, ad hanc horam etiam ex seculi honoribus & diuitiis & deliciis translatus ad statum religiosum eum deplorarit, sed omnibus seculi felicitatibus maiorem esse agnouerit, & proclamãrit, præsertim in horã mortis: crudelis est ille pater, & cognatus, & amicus, qui retrahit aliquem à statu religioso tam felici, & inducit ad seruendum Reipub. vel suã familiã, & ita retrahit à Dei famulatu, & à sacrificiis Domini maioribus quàm fuerint omnia Sacrificia Mosaica, iuxta illud S. Samuelis Dei nomine datum Saũli Regi responsum, 1. Reg. 15. 22. *Melior est obedientia, quàm victima. & auscultare magis quàm offerre adipem arierum.* Quia vt ait 1. 35. mor. c. 10. S. Gregorius Papa, *per victimas aliena caro, per obedientiam verò voluntas propria mactatur.*

Quod verò iidem malint mundi malitiam sequi suos, quàm Deo in statu religioso militare, vt per auctum militum numerum, non tantum Reipub. sed etiam templa, clerus, & monasteria defendantur, ostendunt se esse rerum diuinarum & Historiarum ignaros, & magis armis & humanis industriis, quàm diuinã profectiõni fidere, & seruorum Dei precès, immò sola merita eorum tacentium, & non orantium, ignorare. Sunt ergo isti Reipub. secularis Patroni, non tantum hostium insensibiliorum oppugnationes & numerosos exercitus vinci, sed, quod maius est, iram Omnipotentis Dei & Domini Exercituum, precibus seruorum Dei, præsertim religiosorum, immò etiam sine precibus eorum, solã eorum commoratione in aliquo loco, & quidem paucissimorum, mitigati.